
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2023002361 del 22/12/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

Decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs 
36/2023, per l’affidamento  mediante Procedura negoziata senza 
bando (art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs 36/2023) dei lavori 
denominati “Strada Provinciale n. 265 (Ex SS. 534 di Firmo) - 
Lavori di Manutenzione Straordinaria per ripristino piano viabile e 
segnaletica stradale - Annualità 2022/2023” - [CODICE 
Intervento 00688.R1.CS]  – Piano dei finanziamenti ai sensi del 
DM. 141 del 09/05/2022 – Imputazione sul Capitolo di Bilancio 
25020201 – Impegno n. 790/2023 (Reversale n. 2098 del 
12/06/2023) – CUP F87H22004250001 - CIG A02AA8B168 - RUP 
Geom. Raffaele Dodaro – CODICE GARA 265VB23



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE con Decreto n. 141 del 9 maggio 2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha destinato la somma 
complessiva di euro 1.700 milioni, ripartita in otto annualità, dal 2022 al 2029, al Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento 

funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a 

varianti di percorso della rete viaria di regioni, province e città metropolitane;

CHE la Provincia di Cosenza con nota prot. n. 33935 del 29.09.2022 e nota PEC del 17.11.2022, ha 
trasmesso il proprio programma ottennale 2022/2029, che comprende complessivamente n. 47 
interventi;
CHE il MIMS con nota n. M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0014376.20-12-2022, ha 
autorizzato il “Programma ottennale 2022-2029” per complessivi €  23.508.376,00;

CHE con Determina dirigenziale n. 2023000863 del 10/05/2023 è stato prenotato impegno di spesa 
n. 790/2023 sul capitolo 25020201 del Bilancio 2023 (Reversale n. 2098 del 12/06/2023) per la 
somma complessiva di € 2.903.976,00 di cui:
€ 1.382.846,00 di competenza dell’annualità 2022;
€ 1.521.130,00 di competenza dell’annualità 2023;
CHE tra gli interventi proposti e approvati nella Annualità 2022-2023 del Programma in questione 
e nel prospetto allegato alla nota M_INF.STRA.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0014376.20-12-2022, è presente l’intervento denominato  “Strada Provinciale n. 

265 (Ex SS. 534 di Firmo) - Lavori di Manutenzione Straordinaria per ripristino piano viabile 

e segnaletica stradale - Annualità 2022/2023” - CUP F87H22004250001 dell’importo 
complessivo di  € 200.000,00 - individuato con il codice intervento 00688.R1.CS;
CHE con Determina dirigenziale n. 2023001781  del 29/09/2023 si è provveduto a:
-  nominare, il gruppo di lavoro per la redazione del progetto, la D.L. e per le attività di supporto  
dei lavori di che trattasi, costituito da dipendenti interni dell’Ente in possesso dei requisiti prescritti 
dalla normativa vigente, come da nota dirigenziale e di seguito indicato:
- RUP: Geom. Raffaele Dodaro;

- Progettista/Direttore dei Lavori/ Cse: Geom. Vincenzo Falco;
- Personale Amministrativo: Dott.ssa Patrizia Gigliotti;
- Supporto amministrativo al RUP per i rapporti col MIT: Dott.ssa Olga Cassano e Dott.ssa 
Stefania Ferro;
- approvare il progetto esecutivo, con i relativi elaborati tecnici dei suddetti lavori dell’importo 
complessivo di € 200.000,00 che trova copertura sul  Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 141 
del 09/05/2022 – CIG 9948420FE;
CHE con propria nota Prot. n. 20230063100 del 17/11/2023 si è provveduto alla nomina della 
Dott.ssa Giovanna Trusso, per l’esecuzione delle attività di predisposizione e controllo delle 
procedure di gara, relative all’intervento di che trattasi, ad integrazione del gruppo di lavoro 
nominato con la predetta  Determina dirigenziale n. 2023001783  del 29/09/2023;
CHE con Determina dirigenziale n. 2023002108  del 20/11/2023 si è provveduto a rettificare la 
Determinazione Dirigenziale n. 2023001781 del 29/09/2023 di  approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di che trattasi, nella sola parte riguardante il CIG 9948420FE1,  scaduto nelle more 
dell’avvio della procedura di affidamento, sostituendolo con il CIG A02AA8B168;



PRESO ATTO  della necessità di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;

RILEVATO, preliminarmente, come l’intervento di cui in oggetto non possa avere un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, principalmente per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria. L’assenza di 
interesse transfrontaliero è da desumersi anche in relazione all’ubicazione dei lavori in un luogo 
non idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, nonché in relazione alle specifiche tecniche che, 
prevedendo l’esecuzione di lavorazioni normalmente reperibili sul mercato, non lasciano 
presupporre l’interesse di operatori esteri.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le 
responsabilità della dirigenza, e l’art. 192, con i quali si stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" di 
seguito indicato come  “Codice” , ed in particolare:
- l ’art. 1 (Principio del risultato), ai seguenti commi:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e 
della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità 
nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne 
assicura la piena verificabilità.
- l ’art. 17 (Fasi delle Procedure di Affidamento), al comma 1):  “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.
- l ’art.25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale), al comma 2: “ Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26...”;
- l ’art. 50 (Procedure per l ’Affidamento), che al comma 1, lettera c)  prevede l'affidamento di 
contratti di lavori, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 e inferiore a 1 milione di 
euro; 

CONSIDERATO:

CHE  l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 200.000,00 IVA compresa (€ 160.483,87 per 
lavori a misura, compresi Costi della manodopera di € 10.304,59  ed Oneri della sicurezza di € 
3.209,68 entrambi non soggetti a ribasso);
CHE, in relazione alla tipologia, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e al fine che si 
intende raggiungere, l’intervento di che trattasi può essere affidato con le modalità di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera c) del Dlgs n. 36 /2023 (Procedura negoziata senza bando);

CHE, la procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice, in modalità telematica, mediante 
la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;



CONSIDERATO altresì che, ai sensi del citato art. 17 del Codice, in combinato disposto con l’art. 
192 del TUEL (D.lgs. n. 267/2000), il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento dell’intervento di che trattasi, le cui caratteristiche sono di seguito 
riassunte:
- l’oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino del 
piano viabile e della segnaletica stradale sulla S.P. 265 (ex SS 534 di Firmo) sulla base del progetto 
esecutivo approvato con  Determina dirigenziale n. 2023001781 del 29/09/2023;
- l’offerta è valutata con il criterio del prezzo più basso (art. 50, comma 4 del Codice), avvalendosi 
dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 54 del decreto legislativo n. 36 del 2023, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

In caso di un numero di offerte ammesse (valide) pari o superiore a 5, il metodo scelto per 
l’individuazione delle offerte anomale, è il METODO A – dell’ALLEGATO II.2 del D.lgs n. 
36/2023 (Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte (art. 
54, comma 2 del Codice).

In caso di un numero di offerte ammesse (valide) inferiori a 5, non si procederà 
all’esclusione automatica, fermo restando la facoltà del RUP di valutare la congruità delle offerte 
ritenute anormalmente basse, secondo le modalità indicate dall’articolo 110 del “Nuovo Codice”.
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione straordinaria sulla S.P. 265 (ex 
SS 534 di Firmo);
- l’importo massimo stimato del contratto è di di € 160.483,87 oltre IVA;
- forma del contratto:  ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, il contratto sarà  
stipulato, mediante scrittura privata;
- la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da espletare 
telematicamente mediante piattaforma e-procurement previa consultazione di almeno cinque 
operatori ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice dei Contratti; 
- le clausole contrattuali  sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto, nonché, ove 
necessario, le norme vigenti in materia, con particolare riguardo al Codice;

DATO ATTO:

CHE le modalità di partecipazione alla procedura saranno descritte nella Lettera di 

invito/Disciplinare di gara di cui, con il presente provvedimento, si procede ad approvarne lo 
schema, come sub-allegato “Allegato A)- Schema lettera di invito/disciplinare di gara”, 
comprensivo dei modelli a disposizione dei partecipanti, parti integranti e sostanziali del presente 
atto;
CHE  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. É in ogni caso facoltà della 
stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o di non stipulare il contratto d’appalto.

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di:
- di confermare la nomina del gruppo di lavoro per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato 
I.10 del D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole 

procedure - Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei lavori denominati  “Strada 

Provinciale n. 265 (Ex SS. 534 di Firmo) - Lavori di Manutenzione Straordinaria per 

ripristino piano viabile e segnaletica stradale - Annualità 2022/2023” - CUP 



F87H22004250001 - [CODICE Intervento 00688.R1.CS]  già effettuata con Determina n. 
2023001781  del 29/09/2023 e con propria nota Protocollo n. 20230063100 del 17/11/2023 allegata 
al presente atto;

- avviare la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs n. 
36/2023 (Codice) , per l’affidamento dei lavori denominati  “Strada Provinciale n. 265 (Ex SS. 

534 di Firmo) - Lavori di Manutenzione Straordinaria per ripristino piano viabile e 

segnaletica stradale - Annualità 2022/2023” - CUP F87H22004250001 - [CODICE Intervento 
00688.R1.CS] – CIG  A02AA8B168, dell’importo complessivo di € 200.000,00 con criterio del 
prezzo più basso;
- espletare la procedura di affidamento in modalità completamente telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it, in esecuzione dell'art. 25 del Codice;
- confermare che la spesa complessiva trova copertura  sul Piano dei finanziamenti ai sensi del 
DM. 141 del 09/05/2022 – Imputazione sul Capitolo di Bilancio 25020201 – Impegno n. 790/2023 
(Reversale n. 2098 del 12/06/2023);
- stabilire che dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente si provvederà a 
disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace (art. 17, comma 5 del Codice);
- stabilire altresì che, una volta disposta l’aggiudicazione dell’appalto, il contratto è stipulato 
mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 18, comma 1 del Codice;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 
dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" ed 
in particolare l’art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali);
Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato 
con il DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;
Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 



- DI CONFERMARE la nomina del gruppo di lavoro per l’esecuzione delle attività di cui 
all’Allegato I.10 del D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le 

singole procedure - Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei lavori denominati “Strada 

Provinciale n. 265 (Ex SS. 534 di Firmo) - Lavori di Manutenzione Straordinaria per 

ripristino piano viabile e segnaletica stradale - (Annualità 2022/2023)” – CUP 
F87H22004250001 - [CODICE Intervento 00688.R1.CS]  già effettuata con Determina n. 
2023001781  del 29/09/2023 e con propria nota Protocollo n. 20230063100 del 17/11/2023 allegata 
al presente atto, che risulta così costituito:
- RUP: Geom. Raffaele Dodaro;

- Progettista/Direttore dei Lavori/ Cse: Geom. Vincenzo Falco;
- Personale Amministrativo: Dott.ssa Patrizia Gigliotti;
- Supporto amministrativo al RUP per i rapporti col MIT: Dott.ssa Olga Cassano e Dott.ssa 
Stefania Ferro;
- Predisposizione e controllo delle procedure di gara: Dott.ssa Giovanna Trusso;

- DI AVVIARE  la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del 
D.lgs n. 36/2023 (Codice) , per l’affidamento dei lavori denominati “Strada Provinciale n. 265 

(Ex SS. 534 di Firmo) - Lavori di Manutenzione Straordinaria per ripristino piano viabile e 

segnaletica stradale - (Annualità 2022/2023)” – CUP F87H22004250001 - [CODICE Intervento 
00688.R1.CS] – CIG  A02AA8B168, dell’importo complessivo di € 200.000,00 così ripartito: € 
160.483,87 per lavori (di cui € 146969,60 a base d’asta) ed € 39.516,13  per somme a disposizione 
(di cui € 35.606,45 di IVA), con criterio del prezzo più basso, avvalendosi dell’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 54 del decreto legislativo n. 36 del 2023, qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  
- DI APPROVARE l’Allegato A)-Schema di Lettera di invito/disciplinare di gara,  gli atti di gara 
ed relativi modelli di partecipazione, alla citata procedura negoziata;
- DI ESPLETARE la procedura di affidamento in modalità completamente telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it, in esecuzione dell'art. 25 del Codice;
- DI DARE ATTO che la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua ed che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai 
sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 36/2023;
- DI STABILIRE che dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente si 
provvederà a disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace (art. 17, comma 5 del 
Codice);
- DI STABILIRE altresì che, una volta disposta l’aggiudicazione dell’appalto, il contratto è 
stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Codice;
- DI CONFERMARE che la spesa complessiva pari ad € 200.000,00 trova copertura  sul Piano dei 
finanziamenti ai sensi del DM. 141 del 09/05/2022 – Imputazione sul Capitolo di Bilancio 
25020201 – Impegno n. 790/2023 (Reversale n. 2098 del 12/06/2023);
- DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Raffaele Dodaro

;
- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. per il citato intervento è stato 
generato, il seguente CIG: A02AA8B168 il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- DI RISERVARSI la possibilità di procedere alla consegna in via d'urgenza, in pendenza della 



stipula del contratto (art. 17, comma 8 e comma 9 del Codice), nonché di avvalersi della procedura 
di consegna lavori frazionata e parziale;
- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 20 (Principi in materia di trasparenza) del D.lgs n. 
36/2023, i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono pubblicati secondo quanto 
stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 

Cosenza, 22/12/2023 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


